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1. INLEDNING 

Södra Wood avser att planlägga fastighet Kinda Karleby 15:1 i Kinda kommun. Inom 

fastigheten befinner sig båtnadsområdet och vattenanläggningar för 

markavvattningsföretaget. Structor Vatten & Miljö Uppsala AB har fått i uppdrag att ta 

fram en utredning gällande förslag på hantering och beskrivning av genomförande av 

hantering av det berörda markavvattningsföretaget.  

I uppdraget ingår att beskriva markavvattningsföretaget, utreda vilka fastigheter som är 

berörda av markavvattningsföretaget, bedöma hur markavvattningsföretaget bör 

hanteras samt beskriva tillvägagångssätt för hantering. 

1.1. Bakgrund och syfte 
Kinda Karleby 15:1 har planlagts för att möjliggöra utökning av det befintliga 

sågverket. Inom fastigheten önskar man utveckla området för framför allt industri med 

inslag av vägar och dagvattendammar.  

I samband med planerad exploatering behöver markavvattningsföretaget inom Kinda 

Karleby 15:1 hanteras, antingen genom omprövning eller avveckling av företaget. Syftet 

med denna PM är att sammanfatta förutsättningarna och utreda möjlig juridisk- och 

teknisk hantering av markavvattningsföretaget. Utredningen ska fungera som ett 

beslutsunderlag för val av hantering av företaget. Se markavvattningsföretagets 

båtnadsområde och planområde i Figur 1-1. 
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Figur 1-1. Båtnadsområdet för markavvattningsföretaget enligt markavvattningsföretagets handlingar, 

där vattenflödet rör sig i nordlig riktning. Kindasågen och den planerade utökningen av Södra Wood 

industriområde syns i rosa och brunt. 

1.2. Genomförande 
För uppdragets genomförande har information om berört markavvattningsföretaget 

inhämtats från riksarkivet och mark- och miljödomstolen vid Växjö tingsrätt. 

Markavvattningsföretagets båtnadsområde har jämförts med dagens fastighetskarta från 

Lantmäteriet och markavvattningsföretagets handlingar har granskats mot historiska 

flygbilder och nutida ortofoton över området.  

För att komplettera bedömningen har samtal förts med representant från Kinda kommun 

avseende markavvattningsföretaget och regleringen av Kisasjön. Den insamlade 

informationen har legat till grund för att fastställa företagets nuvarande status och för att 

bedömma vilken juridisk hantering som är möjlig.  
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2. FÖRUTSÄTTNINGAR 

2.1. Markavvattningsföretag 
Markavvattningsföretag har bildats i syfte att torrlägga eller leda bort vatten för att 

förbättra markens lämplighet att nyttjas för ett visst ändamål, vanligtvis för att bedriva 

jordbruk. Markavvattningsföretag kan även kallas för dikningsföretag, 

vattenavledningsföretag eller vattenregleringsföretag. I denna rapport benämns de 

vidare för markavvattningsföretag (eller företag).  

Förbättringen har normalt åstadkommits genom att förutsättningarna för att odla på 

marken blivit bättre när den avvattnas. I vissa fall har även anlagda diken eller 

rörledningar använts för att leda bort spillvatten. De fastigheter som ligger inom det 

område som fått en förbättring av avvattningen (båtnadsområdet) ingår som deltagare i 

den vattensamfällighet som hör till företaget. Dessa fastigheter räknas upp i en 

kostnadsfördelningslängd utifrån hur stor nytta de fått. Kostnadsfördelningslängden 

ligger sedan till grund för hur kostnaderna för utförandet och underhållet av de 

anläggningar som ingår i företaget, exempelvis diken och rörledningar, ska fördelas. 

Anläggningarna inom fastigheten Kinda Karleby 15:1 berörs av båtnadsområdet 

tillhörande aktuellt markavvattningsföretag, som beskrivs i nedanstående kapitel och 

visas i Figur 2-1. I figuren visas även fastigheter som ägs av Södra Wood och den 

planerade verksamheten. 
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Figur 2-1. Karta över berört område som visar båtnadsområdet i närhet till planområdet av verksamhet 

för Södra Wood. 

2.2. Reglering av Kisaån av år 1913 
Aktuellt markavvattningsföretag benämns enligt handlingarna från 1913 Reglering av 

Kisaån. Handlingarna saknar dock bevis för att företaget blivit genomfört. Företaget 

hade enligt förslaget mer än 50 deltagande fastigheter. Ändamålet var att bereda bättre 

avdikning för odlade marker och ej odlade marker. Vid torrläggning erhölls det totala 

förbättringsvärdet 64 260,60 kronor. 

Företagets vattenanläggningar består, enligt handlingarna, av öppna diken med 

överkorsande broar samt sänkning av Kisasjön i partier. Dikets sträckning och 

dikesföretagets båtnadsområde ses i Figur 1-1. 

Enligt uppgifter från Växjö tingsrätt finns inga mål eller domar kopplat till företaget. 

Övriga mål och domar för regleringen av Kisaån har samlats in för att användas som 

beslutsunderlag och tydliggörande om företagets förrättande. 

Förslaget på företagets anläggningar sträckte sig från Mjällerum till Kölefors. Planen 

inkluderade en ny sträckning för Kisaån och Långån. Plankartorna indikerar att 

vattennivåerna skulle regleras i Kölefors övre vattenverk där företaget slutar i norr. 
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3. FÖRSLAG PÅ JURIDISK HANTERING 

Vi framtagande av förslag på markavvattningsföretag krävs att samfälligheten kan 

styrka att förslaget har genomförts. Om anläggningar som beslutats inte har byggts så 

kommer inte företaget till förrättning, inget bevis beviljas och företaget saknar laga 

kraft. En genomgång av erhållna handlingar från Riksarkivet och mark- och 

miljödomstolen har genomförts för att utreda om det finns stöd för att 

markavvattningsföretaget har genomförts i enlighet med beslutet. Inga dokument har 

påträffats som styrker att anläggningarna faktiskt utförts, vilket kan innebära att 

företaget saknar giltighet.  

Mot bakgrund av detta har en utredning genomförts för att klarlägga om 

markavvattningsföretaget aldrig genomfördes och därför saknar laga kraft. 

3.1. Utredning om företaget är genomfört 
Erhållna handlingar föreslår att en syssloman skulle utses för att granska anläggningarna 

och ge bevis på att de förslagna anläggningarna har genomförts. Handlingarna antyder 

att ett samråd har skett med berörda fastighetsägare i området men inget 

förrättningsbevis har utfärdats som bekräftar att företaget har vunnit laga kraft.  

 

Mark och miljödomstolen har ingen dom eller förrättningsbeslut som styrker att 

företaget har genomförts i enlighet med beslutet. Plankartan från handlingarna har 

jämförts med historiska flygfoton från 1960 och nutid, se Bilaga 1. Jämförelsen visar att 

Kisaån hade samma utsträckning år 1960 som innan företaget ska ha utförts, vilket tyder 

på att de förslagna anläggningarna aldrig har genomförts. 

Samtal och mailväxling har förts med Yngve Blomberg, miljöchef på Kinda kommun 

och kontaktperson för Kindsjöarna i Stångåns vattenråd. Utifrån dessa samtal framgår 

att regleringen av Kisasjön inte sker inom ramen för ett markavvattningsföretag.  

 

Kinda kommun har undersökt om en sjösänkning har genomförts, men inga handlingar 

som bekräftar detta har påträffats. Nedströms Kisasjön finns en damm som enligt 

Blomberg troligen inte är begränsande vid normala flöden. Dammen kan möjligtvis vara 

begränsande vid höga flöden. Det är oklart vem som idag är ansvarig för denna damm 

och underhåll av Kisasjöns utlopp.  

Liknande slutsatser har dragits i en utredning av Jönköpings fiskerikonsult 2023. Ett 

underlag på förslag för rensning och underhåll av Kisaån togs fram 1973 (ej inom 

ramen för ett markavvattningsföretag). Enligt Blomberg utfördes aldrig denna rensning. 

Ansvaret för utloppet från Kisasjön är idag oklart. Regleringen sker inte genom något 

markavvattningsföretag. 
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4. REKOMMENDATION 

Structor Vatten & Miljö Uppsala AB bedömer utifrån erhållet underlag att det saknas 

bevis för att markavvattningsföretaget har genomförts och vunnit laga kraft. Detta 

medför att markavvattningsföretaget inte behöver hanteras juridiskt inför ändringar 

inom båtnadsområdet eller kopplat till tillrinning till dess vattenanläggningar.  
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5. BILAGOR 

Bilaga 1 – Historiska flygbilder och företagets handlingar 


